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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ΄ αριθμ. πρωτ. 523 / 5.9.2019 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 523 / 5.9.2019 ερώτησης, που κατέθεσε  ο  Βουλευτής κ. 
Βασίλης Βιλιάρδος, σχετικά με το σχέδιο παροχής εγγυήσεων από το Ελληνικό Δημόσιο σε 
τιτλοποιήσεις για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα :

Η οικονομική κρίση της τελευταίας δεκαετίας έπληξε σοβαρότατα τις ελληνικές επιχειρήσεις και τα 
ελληνικά νοικοκυριά με αποτέλεσμα να μειωθεί σημαντικά η δυνατότητά τους να εξυπηρετήσουν τις 
οφειλές τους. Η κατάσταση αυτή οδήγησε σε απότομη αύξηση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων 
του ελληνικού τραπεζικού συστήματος σε ποσοστά πολύ μεγαλύτερα των άλλων κρατών μελών της 
Ε.Ε.. 

Στο επίκεντρο των προτεραιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών βρίσκεται η ανατροπή της 
κατάστασης αυτής με τη συντονισμένη και συστηματική αναβάθμιση του ρόλου του τραπεζικού 
συστήματος στην αναπτυξιακή πορεία της χώρας για την δημιουργία καλά αμειβόμενων θέσεων 
εργασίας. Η ενίσχυση της αξιοπιστίας και της ρευστότητας του ελληνικού τραπεζικού συστήματος 
αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση προκειμένου οι τράπεζες να ανακτήσουν τον ρόλο τους στη 
χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας, τους πολίτες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, και στην 
ώθηση της ανάπτυξης.

Ο στρατηγικός σχεδιασμός του Υπουργείου Οικονομικών γίνεται πράξη με το σχήμα παροχής 
εγγυήσεων σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων με το όνομα «ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο αποτελεί 
νόμο του κράτους από τις 16 Δεκεμβρίου 2019, το  ν. 4649/2019 (Α’ 206). Η εφαρμογή του σχεδίου 
«ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι εφικτή στην παρούσα συγκυρία, κατά την οποία η εμπιστοσύνη των αγορών 
απέναντι στη χώρα μας έχει ενισχυθεί και αντίστοιχα έχει μειωθεί εντυπωσιακά το κόστος της 
άντλησης χρήματος και η πρόσβαση στις κεφαλαιαγορές. Η εφαρμογή του μοντέλου αυτού θα 
συμβάλλει στην επιτάχυνση της απομείωσης των κόκκινων δανείων από το ενεργητικό των 
τραπεζών.

Το σχέδιο αποτελεί μια συστημική λύση καθώς μία σημαντική περίμετρος κόκκινων δανείων, της 
τάξεως των 30 δις ευρώ, θα μπορέσει  να μεταφερθεί στον «ΗΡΑΚΛΗ». Τυγχάνει της πλήρους 
υποστήριξης όλων των εμπλεκόμενων φορέων, όπως και των επενδυτικών οίκων και των οίκων 
αξιολόγησης, και πρόκειται για προσαρμογή στα ελληνικά δεδομένα του μοντέλου που εφαρμόστηκε 
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στην Ιταλία, αποτελώντας ταυτόχρονα, μια πανευρωπαϊκή καινοτομία. Είναι η πρώτη φορά που ένα 
τέτοιο σχέδιο υποβλήθηκε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή από ένα κράτος – μέλος που δεν ανήκει σε 
επενδυτική βαθμίδα.

ΒΑΣΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ «ΗΡΑΚΛΗΣ» - πρόγραμμα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ν. 4649/2019):

Τι σημαίνει η εγγύηση;
Το ελληνικό Δημόσιο εγγυάται μόνο το ασφαλέστερο μέρος του τιτλοποιημένου χαρτοφυλακίου 
κόκκινων δανείων (senior notes), το οποίο θα αξιολογηθεί ενδελεχώς από τους οίκους αξιολόγησης. 
Για την εγγύηση που χορηγεί, το Ελληνικό Δημόσιο λαμβάνει προμήθεια με βάση τα CDS της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, αποτιμημένη σε όρους αγοράς, όπως καθορίστηκε από τη ΓΔ 
Ανταγωνισμού στην από 10.10.2019 απόφασή της. Δεν χορηγείται εγγύηση στο υπόλοιπο 
χαρτοφυλάκιο (mezzanine and junior notes).

Τι σημαίνει για τον έλληνα πολίτη;
Ο Έλληνας φορολογούμενος δεν επιβαρύνεται, καθώς η χορηγηθείσα εγγύηση είναι δημοσιονομικά 
ουδέτερη και δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό. Αντιθέτως, θα αποφέρει έσοδα στο κράτος 
από την είσπραξη των προμηθειών. Ταυτόχρονα, οι έλληνες πολίτες θα επωφεληθούν, καθώς οι 
τράπεζες θα ανακτήσουν σύντομα τη δυνατότητα χορήγησης προσιτών και χαμηλότοκων δανείων.

Τι σημαίνει για τις τράπεζες;
Το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» είναι μια συστημική λύση, η οποία θα συμβάλλει στην γρήγορη απομείωση 
των κόκκινων δανείων και την εξυγίανση του ενεργητικού των τραπεζών, ώστε να αυξήσουν την 
κερδοφορία τους και την ροή χρηματοδότησης προς την πραγματική οικονομία. Παράλληλα, 
πολλαπλά οφέλη θα προκύψουν από την ενδυνάμωση της αξιοπιστίας των ελληνικών τραπεζών, τα 
πιο σημαντικά από τα οποία είναι η δυνατότητα άντλησης πόρων για ενίσχυση της κεφαλαιακής τους 
βάσης και βελτίωση των στοιχείων τους ενόψει των stress tests που θα πραγματοποιηθούν το 2020.

Τι σημαίνει για την οικονομία;
Η ενίσχυση της αξιοπιστίας και της ρευστότητας του ελληνικού τραπεζικού συστήματος αποτελεί 
αναγκαία προϋπόθεση προκειμένου οι τράπεζες να χρηματοδοτήσουν την πραγματική οικονομία, 
τους πολίτες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, συμβάλλοντας ενεργά στην  ανάπτυξη, καθώς θα 
απελευθερωθούν κεφάλαια, τα οποία θα χρησιμοποιηθούν για φθηνότερη χρηματοδότηση. Πρόκειται 
για μια συστημική λύση , εφόσον με αυτό το σχέδιο θα επιτευχθεί μείωση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων κατά 40%. Επίσης, η παρεπόμενη βελτίωση του επενδυτικού κλίματος θα οδηγήσει στην 
αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας.

Πέραν των ανωτέρω, το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» θα επιφέρει πολλαπλασιαστικές θετικές επιπτώσεις σε 
δεύτερη φάση, καθώς θα εμβαθύνει την δευτερογενή αγορά, δημιουργώντας τεράστιες επενδυτικές 
ευκαιρίες σε μια παγκόσμια οικονομία που υποφέρει από χαμηλές αποδόσεις.

Η επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων θα συμπληρωθεί από τη σημαντική αυτή συστημική λύση 
για τα κόκκινα δάνεια, επιτρέποντας τη μείωση του κινδύνου της χώρας και έτσι βελτιώνοντας το 
αξιόχρεό της. 

Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4649/2019 «Πρόγραμμα παροχής εγγύησης σε 
τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων» επιβάλλεται η καταβολή προμήθειας υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου ως εγγυητή, η οποία υπολογίζεται επί του εκάστοτε ανεξόφλητου εγγυημένου υπολοίπου 
ομολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και καταβάλλεται από την ημερομηνία παροχής της 
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εγγύησης και καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος αυτής. Το ύψος της προμήθειας καθορίζεται με την πράξη 
παροχής της εγγύησης, σύμφωνα με το Παράρτημα Β΄ του ανωτέρω νόμου και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην Ενότητα 3.2 της από 10.10.2019 C (2019) 7309 απόφασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής. Ως εκ τούτου, δεν μπορεί να προσδιοριστεί εκ των προτέρων το έσοδο του Δημοσίου 
από την παροχή εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων. 

Τέλος, σας αποστέλλουμε συνημμένα τα με αριθμ. πρωτ. 2202/13-9-2019 και 2987/18.12.2019 
έγγραφα του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).  

     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Συνημμένα: 2 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Ζαββού
3. Γραφείο Υφυπουργού κ. Θ. Σκυλακάκη
4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής
5. Γραφ. Γεν. Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής
6. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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